

2022-06-14

NACKA TINGSRÄTT
Avdelning 3

INKOM: 2022-06-14
MÅLNR: M 7062-14
AKTBIL: 263

Nacka tingsrätt
Mark- och miljödomstolen
Box 1104
131 26 Nacka strand

mmd.nacka.avdelning3@dom.se

Svensk Kärnbränslehantering AB, SKB, ansökan om tillstånd enligt miljöbalken till utökad verksamhet vid anläggning för slutförvaring av låg- och medelaktivt avfall (SFR) i Forsmark, Östhammars kommun

Mål nr M 7062–14

I skrivelse till Mark- och miljödomstolen 2022-03-31 ansöker SKB om tillstånd för utbyggnad av det befintliga slutförvaret för låg- och medelaktivt avfall (SFR) vid Forsmark. Naturskyddsföreningen Uppsala län ger den tillkommande anläggningen den förkortade beteckningen SFR2.

I SKB:s skrivelse till domstolen diskuteras villkorsförslag och i vissa fall nämns den föreliggande prövningen av det större pågående ärendet om slutförvarsanläggningen för använt kärnbränsle, som är föreslagen att lokaliseras till Forsmark.

Naturskyddsföreningen Uppsala län konstaterar att det finns kopplingar i tillståndsprövningen mellan prövningen av SFR2 och prövningen av kärnbränsleförvaret. Se exempelvis frågor om villkor för bullerstörningar vid verksamhetsanknuten tung trafik och om kväveutsläpp vid bergarbeten.

På sidan 7 i SKB:s ansökan 2022-03-31 till domstolen skriver bolaget:

”SKB har i yttrande till domstolen den 15 februari 2022 uttalat sin önskan att tillståndsprövningen av SFR ska genomföras före motsvarande prövning av Kärnbränsleförvaret. De prövningsmässiga förutsättningarna för bergdrivning och hantering av bergmassor vid Kärnbränsleförvaret, och de effekter i form av exempelvis

utsläpp av kvävehaltigt vatten som kan bli följden härav, kommer därmed inte att vara kända när villkor föreskrivs för SFR. Därmed saknas det förutsättningar att närmare bedöma de kumulativa miljöeffekterna av de båda projekten i samband med prövningen av SFR. Däremot kommer det att finnas ett fullgott underlag för en sådan bedömning vid den efterföljande prövningen av Kärnbränsleförvaret. Mot bakgrund härav föreslår SKB att frågor om särskilda villkor till följd av att bergarbetena från de två projekten kan sammanfalla i tiden lämpligen hanteras i den efterföljande prövningen av Kärnbränsleförvaret. Om det vid den prövningen visar sig att det finns risk för att bergarbetena sammanfaller i tiden, så finns det förutsättningar att då föreskriva villkor om kumulativ miljöpåverkan.”

Naturskyddsföreningen och Miljöorganisationernas kärnavfallsgranskning (MKG) har ansökt om s.k. rättsprövning av regeringens tillåtlighetsbeslut enligt lagen (2006:304) om rättsprövning av vissa regeringsbeslut vad gäller regeringsbeslutet 2022-01-27 om tillåtlighet för kärnbränsleförvaret

Naturskyddsföreningen Uppsala län vill föreslå att Mark- och miljödomstolen tar upp frågan om information till kommande generationer om anläggningen efter *det att allt planerat avfall deponerats i SFR och ingen aktiv verksamhet pågår*, som ett villkor i ett kommande beslut. SKB bör presentera en plan för hur information om anläggningen över flera hundra år ska kunna hanteras.

Naturskyddsföreningen i Uppsala län yrkar

- 1) att beslut i ärendet om utbyggnad av SFR i Forsmark inte fattas förrän Högsta förvaltningsdomstolen avgjort ärendet om rättsprövning av regeringsbeslutet om kärnbränsleförvaret.
- 2) att tillståndet för utökad verksamhet vid SFR INTE får tas i anspråk innan domen har vunnit laga kraft
- 3) att SKB ska presentera en plan för hur information om anläggningen över flera hundra år ska hanteras
- 4) att det feldeponerade och mycket farliga avfallet i befintligt SFR ska omhändertas innan verksamheten får utökas ytterligare

Naturskyddsföreningen Uppsala län

Marianne Kahn

Marianne Kahn

Ordförande